
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 6 de junho de 2020Ano XCVII • N0 96

ATO Nº 914/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 003361/2020, do
Deputado Isaltino Nascimento,
RESOLVE: exonerar a servidora BRENDA COELHO BARROS, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo
PL-ASC, nomeando para o referido cargo, MAX WILLER ROCHA DE OLIVEIRA, atribuindo-lhe a gratificação de
representação de 111% (cento e onze por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram
dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 05 de junho de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 915/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 040/2020, do
Deputado Gustavo Gouveia,
RESOLVE: exonerar a servidora ROBERTA DE KASSIA DA SILVA CARNEIRO, do cargo em comissão de Assessor
Especial, Símbolo PL-ASC, nomeando para o referido cargo, HELIO TAVARES DE SOUZA FILHO, atribuindo-lhe a
gratificação de representação de 23,15% (vinte e três vírgula quinze por cento), a partir do dia 08 de junho de 2020, os
termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13,
15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 05 de junho de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco nos termos do inciso I do art. 118, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os Deputados:
DELEGADO ERICK LESSA (PP), GUILHERME UCHÔA (PSC), JOÃO PAULO COSTA (AVANTE), JOAQUIM LIRA
(PSD), JOSÉ QUEIROZ (PDT), ROMERO SALES FILHO (PTB), membros titulares, e os Deputados: DELEGADA
GLEIDE ÂNGELO (PSB), DIOGO MORAES (PSB), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), ROMÁRIO DIAS (PSD), SIMONE
SANTANA (PSB), TERESA LEITÃO (PT) e TONY GEL (MDB), membros suplentes, para participarem da reunião de
deliberação remota a ser realizada às 09:30h (nove horas e trinta minutos) do dia 10 (dez ) de junho, quarta-feira, do
corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do
Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de Lei Ordinária Nº 1204/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (EMENTA: Adota o
empresário e engenheiro Ricardo Brennand como Patrono do Empreendedorismo Pernambucano.)

2. Projeto de Lei Ordinária Nº 1205/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (EMENTA: Declara ser contrário
ao interesse público, no âmbito do Estado de Pernambuco, por seus Poderes e entes despersonalizados, estabelecer
ou manter relações contratuais ou institucionais com pessoa física ou jurídica que produza, reproduza ou patrocine
direta ou indiretamente, desinformação, notícia falsa, destorcida, descontextualizada, que veicule discurso de ódio ou
ofensa direta ou indireta a direitos humanos.)

3. Projeto de Lei Ordinária Nº 1206/2020, de autoria do Deputado William Brígido (EMENTA: Determina a proibição
de fogueiras e fogos que produzam fumaça, notadamente, em áreas urbanas, próximas de unidades de saúde, no
âmbito do estado de Pernambuco.)

4. Projeto de Lei Ordinária Nº 1207/2020, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (EMENTA: Dispõe sobre a
suspensão das fogueiras, tradicionais no período junino, em situações de epidemia e pandemia por doenças
respiratórias, na forma que especifica.)

5. Projeto de Lei Ordinária Nº 1208/2020, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (EMENTA: Adota Ariano
Vilar Suassuna como Patrono da Cultura de Pernambuco.)

6. Projeto de Lei Ordinária Nº 1209/2020, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (EMENTA: Adota Paulo
Pessoa Cavalcanti de Petribú como Patrono do Agronegócio de Pernambuco.)

7. Projeto de Lei Ordinária Nº 1210/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (EMENTA: Altera a Lei nº
12.280, de 11 de novembro de 2002, que dispõe sobre a Proteção Integral aos Direitos do Aluno, originada de projeto
de lei de autoria da Deputada Teresa Duere, a fim de estabelecer o direito a reserva de vagas nas instituições públicas
de ensino superior e de educação profissional e tecnológica do Estado de Pernambuco, a estudantes que tenham
cursado integralmente as séries finais do ensino fundamental e o ensino médio em escolas públicas.)

8. Projeto de Lei Ordinária Nº 1211/2020, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (EMENTA: Altera a Lei nº
15.226, de 7 de janeiro de 2014, de autoria da Deputada Terezinha Nunes, que institui o Código Estadual de Proteção
aos Animais, no âmbito do Estado de Pernambuco, para proibir que pessoas que cometeram maus-tratos ou
abandonaram animais domésticos possam obter novamente sua guarda ou de outros animais. )

9. Projeto de Lei Ordinária Nº 1212/2020, de autoria do Deputado João Paulo Costa (EMENTA: Dispõe sobre a
obrigatoriedade de disparo de mensagens via SMS e/ou através de aplicativo multiplataforma de mensagens
instantâneas, pelas operadoras de telefonia móvel, aos seus usuários, com informações atualizadas do Governo do
Estado de Pernambuco, referentes às medidas de enfrentamento da propagação e combate ao Coronavírus (COVID-
19) e dá outras providências.)

10. Projeto de Lei Ordinária Nº 1213/2020, de autoria do Deputado William Brígido (EMENTA: Dispõe sobre a
transparência nos contratos emergenciais firmados pela Administração Pública Estadual em razão da vigência do
estado de calamidade pública em decorrência do coronavírus (COVID-19))

11. Projeto de Lei Ordinária Nº 1214/2020, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (EMENTA: Adota o Cantor
Luiz Gonzaga do Nascimento como Patrono do Forró, Xote, Xaxado e Baião de Pernambuco.)

12. Projeto de Lei Ordinária Nº 1215/2020, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (EMENTA: Dispõe sobre a
obrigatoriedade das administrações condominiais instalarem tela de proteção nos locais de áreas comuns, vulneráveis
à quedas e acidentes.)

13. Projeto de Lei Ordinária Nº 1216/2020, de autoria do Deputado Claudiano Martins Filho (EMENTA: Altera a Lei nº
16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de
Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, de
autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o Dia do Produtor de Leite do Estado de Pernambuco.)

14. Projeto de Lei Ordinária Nº 1217/2020, de autoria do Deputado Aglaison Victor (EMENTA: Estabelece a notificação
compulsória, pelos laboratórios públicos e privados do Estado de Pernambuco, dos casos suspeitos ou confirmados de
COVID-19 e outras doenças infecciosas.)

15. Projeto de Lei Ordinária Nº 1218/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (EMENTA: Proíbe o uso
de elevadores públicos ou privados por criança ou Pessoa com Deficiência intelectual ou mental sem autonomia plena
para o exercício da vida civil, desacompanhada de pessoa maior de 18 (dezoito) anos com capacidade jurídica plena,
no âmbito do Estado de Pernambuco.)

DISCUSSÃO

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de Lei Ordinária Nº 605/2019, de autoria da Deputada Simone Santana (EMENTA: Altera a Lei nº 14.866,
de 10 de dezembro de 2012, que regulamenta a cobrança do pedágio na Malha Rodoviária no Estado de Pernambuco,
e dá outras providências, do Deputado Pedro Serafim Neto, a fim de instituir regras de cobrança de pedágio.);
RELATOR: DEPUTADO DIOGO MORAES

2. Projeto de Lei Ordinária Nº 666/2019, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (EMENTA: Autoriza o Estado
de Pernambuco a doar bicicletas apreendidas em decorrência da prática de ilícito penal, para pessoas de baixo poder
aquisitivo, nos casos em que especifica.);
RELATOR: DEPUTADO JOAQUIM LIRA

3. Projeto de Lei Ordinária Nº 681/2019, de autoria da Deputada Roberta Arraes (EMENTA: Altera a Lei nº 15.575, de
11 de setembro de 2015, que determina restrições na venda de materiais, equipamentos e produtos específicos para
procedimentos odontológicos, de autoria do Deputado Everaldo Cabral, a fim de estabelecer condições e novas
restrições à venda de materiais, equipamentos e produtos específicos para procedimentos odontológicos.);
RELATOR: DEPUTADO DIOGO MORAES

4. Projeto de Lei Ordinária Nº 684/2019, de autoria do Deputado Diogo Moraes, alterado pelo Substitutivo Nº
01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Veda a compra, a venda, o
fornecimento e o consumo de bebidas alcoólicas nas instituições de ensino, públicas e privadas, incluindo aquelas
voltadas ao ensino superior, e proíbe, expressamente, as chamadas festas open bar , nestas mesmas instituições, em
todo o Estado de Pernambuco.);
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

5. Projeto de Lei Ordinária Nº 701/2019, de autoria do Deputado Professor Paulo Dutra (EMENTA: Institui a reserva
de vagas a estudantes de escolas públicas nos cursos técnicos ofertados por instituições públicas de educação
profissional e tecnológica do Estado de Pernambuco.);
RELATOR: DEPUTADO DIOGO MORAES

6. Projeto de Lei Ordinária Nº 799/2019, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros, Alterado pela Emenda
Modificativa Nº 01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Dispõe sobre a
reserva de vagas de estágio de nível superior em órgãos ou entidades da Administração Pública do Estado de
Pernambuco para pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.);
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

7. Projeto de Lei Ordinária Nº 803/2019, de autoria do Deputado Romero Albuquerque, Alterado pelo Substitutivo
Nº 01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Dispõe sobre a prioridade da

Editais

Atos



2 – Ano XCVII • N0 96 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 6 de junho de 2020
criança e do adolescente cujos pais ou responsáveis sejam pessoas com deficiência ou idosa se matricular em escola
da rede pública estadual de ensino mais próxima de sua residência, no âmbito do Estado de Pernambuco.);
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

8. Projeto de Lei Ordinária Nº 972/2020, de autoria do Deputado Fabrizio Ferraz, Alterado pelo Substitutivo Nº
01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Dispõe sobre a fixação obrigatória
de cartazes em dependências de todos os órgãos jurisdicionais, carcerários e policiais, no âmbito do Estado de
Pernambuco, exibindo o disposto no art. 43 da Lei Federal nº 13.869/2019.);
RELATOR: DEPUTADO JOAQUIM LIRA

9. Projeto de Lei Ordinária Nº 1158/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães, Alterado pela Emenda
Modificativa Nº 01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Denomina “
Expresso Cidadão Aureliano de Carvalho Barros ” o Expresso Cidadão localizado no Município de Salgueiro.)
RELATOR DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

10. Projeto de Lei Ordinária Nº 1160/2020, de autoria da Deputada Dulcicleide Amorim, Alterado pelo Substitutivo
Nº 01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define,
fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei
de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual de Combate à Covid - 19.)
RELATOR: DEPUTADO JOAQUIM LIRA

II) EMENDAS, SUBEMENDAS E SUBSTITUTIVOS:

1. Subemenda Nº 01/2020 de autoria da Comissão de Educação e Cultura ao Substitutivo Nº 01/2020, de autoria da
Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 775/2019, de autoria da Deputada
Dulcicleide Amorim (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que Cria o Calendário Oficial de
Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram
Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, de autoria do Deputado Diogo Moraes, para incluir o Dia Estadual da
Campanha Quebrando o Silêncio)
RELATOR: DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA

2. Substitutivo Nº 01/2020, de autoria da Comissão de Meio Ambiente e Sustentabilidade, ao Projeto de Lei Ordinária
nº 604/2019, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera a Lei nº 15.226, de 7 de janeiro de 2014, que
institui o Código Estadual de Proteção aos Animais, no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de
autoria da Deputada Terezinha Nunes, a fim de proibir a criação de animais com a finalidade exclusiva de extração de
peles.)
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

3. Subemenda nº 1/2020, de autoria da Comissão de Constituição Legislação e Justiça, ao Substitutivo nº 01/2020,
de autoria da Comissão de Educação e Cultura, ao Projeto de Resolução nº 758/2019, de autoria da Deputada Teresa
Leitão (Ementa: Institui processo de organização para a comemoração do Ano Estadual Educador Paulo Freire em todo
o estado, sob a coordenação da Assembleia Legislativa de Pernambuco. )
RELATOR: DEPUTADO JOAQUIM LIRA

Sala da Comissão de Administração Pública
Recife 05 de junho de 2020

DEPUTADO ANTÔNIO MORAES
PRESIDENTE

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do Art. 118, inciso I, do Regimento Interno da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE PERNAMBUCO, os
Deputados Estaduais Antônio Coelho (DEM), Clovis Paiva (PP), Henrique Queiroz Filho (PR) e Roberta Arraes (PP),
membros titulares, bem como os suplentes Antônio Moraes (PP), Antônio Fernando (PSC), Claudiano Martins Filho
(PP), Gustavo Gouveia (DEM) e Isaltino Nascimento (PSB), para comparecerem à reunião ordinária da Comissão de
Agricultura, Pecuária e Política Rural, que será realizada no dia 10 (dez) de Junho de 2020, às 16.30h (dezesseis horas
e trinta minutos), através de vídeo conferência, com a seguinte pauta:

1- Projetos em Distribuição:

Projeto de Lei Ordinária nº 1128/2020 do Deputado Clodoaldo Magalhães

EMENTA: Altera a Lei nº 14.639, de 24 de abril de 2012, que dispõe sobre a proibição da permanência de animais
silvestres, selvagens ou exóticos em ambientes de clausura nas praças, parques ou espaços urbanos, e dá outras
providências, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Daniel Coelho, a fim de incluir obrigação de
recolhimento de dejetos animais.

2- Debate - Os impactos da pandemia no Campo: Cenários e Perspectivas.

Sala da Comissão, 05 de junho de 2020.

Deputado Doriel Barros
Presidente

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Convoco, nos termos do Art. 118 do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, deputada Alessandra Vieira
(PSDB), deputado Gustavo Gouveia (DEM), deputado Isaltino Nascimento (PSB) e deputada Simone Santana (PSB),
membros titulares, e na ausência destes, os suplentes: deputado Antônio Fernando (PSC), deputada Clarissa Tércio
(PSC), deputada Fabíola Cabral (PP), deputado João Paulo (PC do B) e deputado Sivaldo Albino (PSB), para
participarem da reunião extraordinária de deliberação remota a ser realizada às 16h00min, do dia 09 (nove) de junho,
terça-feira, do corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia
Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes proposições:

EM DISTRIBUIÇÃO

1) Projeto de Lei Ordinária nº 1206/2020, de autoria do Deputado William Brigido. Ementa: Determina a proibição de
fogueiras e fogos que produzam fumaça, notadamente, em áreas urbanas, próximas de unidades de saúde, no âmbito
do estado de Pernambuco;

2) Projeto de Lei Ordinária nº 1207/2020, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins. Ementa: Dispõe sobre a
suspensão das fogueiras, tradicionais no período junino, em situações de epidemia e pandemia por doenças
respiratórias, na forma que especifica;

3) Projeto de Lei Ordinária nº 1212/2020, de autoria do João Paulo Costa. Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de
disparo de mensagens via SMS e/ou através de aplicativo multiplataforma de mensagens instantâneas, pelas
operadoras de telefonia móvel, aos seus usuários, com informações atualizadas do Governo do Estado de Pernambuco,
referentes às medidas de enfrentamento da propagação e combate ao Coronavírus (COVID-19) e dá outras
providências;

4) Projeto de Lei Ordinária nº 1217/2020, de autoria do Deputado Aglailson Victor. Ementa: Estabelece a notificação
compulsória, pelos laboratórios públicos e privados do Estado de Pernambuco, dos casos suspeitos ou confirmados de
COVID-19 e outras doenças infecciosas.

EM DISCUSSÃO

1) Subemenda Supressiva nº 01/2020, de autoria da Comissão de Administração Pública, ao Substitutivo nº 01/2019,
de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 327/2019, de autoria do
Deputado Eriberto Medeiros, que altera a Lei nº 16.124, de 28 de agosto de 2017, que obriga as academias de ginásticas,
musculação e afins, a dispor em local visível e adequado, kits de primeiros socorros incluindo tensiômetro digital e dá
outras providências, originada de projeto de lei de lei de autoria do ex-Deputado Professor Lupércio, a fim de tornar
obrigatória a presença de profissionais de educação física capacitados em noções básicas de primeiros socorros.
Relator: Deputada Roberta Arraes

2) Substitutivo nº 01/2019, de autoria da Comissão de Administração Pública, ao Projeto de Lei Ordinária nº
533/2019, de autoria do Deputado Romero Sales Filho, que altera a Lei nº 12.578, de 13 de maio de 2004, que
estabelece normas suplementares à Legislação Federal no tocante ao uso e consumo de produtos fumígenos no âmbito
do Estado de Pernambuco, de autoria da Deputada Carla Lapa, a fim de acrescentar cigarros eletrônicos ou
equipamentos assemelhados.
Relator: Deputada Clarissa Tercio

3) Substitutivo nº 02/2020, de autoria da Comissão de Administração Pública, juntamente com a Subemenda
Modificativa nº 01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária
no 649/2019, de autoria do Deputado Joaquim Lira, que dispõe sobre a obrigatoriedade das unidades de saúde que
atendam pessoas com câncer a informar, divulgar e orientar os portadores e familiares sobre os seus direitos sociais,
no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras providências
Relator: Deputado Sivaldo Albino

4) Projeto de Lei Ordinária nº 681/2019, de autoria da Deputada Roberta Arraes, que altera a Lei nº 15.575, de 11 de
setembro de 2015, que determina restrições na venda de materiais, equipamentos e produtos específicos para
procedimentos odontológicos, de autoria do Deputado Everaldo Cabral, a fim de estabelecer condições e novas
restrições à venda de materiais, equipamentos e produtos específicos para procedimentos odontológicos.
Relator: Deputado Isaltino Nascimento

5) Substitutivo nº 01/2020, de autoria Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei nº 684/2019,
de autoria do Deputado Diogo Moraes, que que veda a compra, a venda, o fornecimento e o consumo de bebidas
alcoólicas nas instituições de ensino, públicas e privadas, incluindo aquelas voltadas ao ensino superior, e proíbe,
expressamente, as chamadas festas open bar, nestas mesmas instituições, em todo o Estado de Pernambuco.
Relator: Deputada Clarissa Tercio

6) Substitutivo nº 02/2020, de autoria da Comissão de Administração e Pública, ao Projeto de Lei Ordinária nº
1086/2020, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho, que obriga, no âmbito do Estado de Pernambuco, a adoção
de procedimentos de prevenção ao COVID-19 nos estabelecimentos comerciais que indica, durante o período de
pandemia.
Relator: Deputado Sivaldo Albino

7) Substitutivo nº 01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária
nº 1154/2020, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros, que visa estabelecer normas suplementares, de caráter
excepcional, para disciplinar, no âmbito do estado de Pernambuco, a antecipação da coleção de grau dos alunos
regularmente matriculados no último período dos cursos de Medicina, Enfermagem, Farmácia e Fisioterapia, nas
Instituições de Ensino Superior submetidas ao Sistema Estadual de Ensino.
Relator: Deputada Roberta Arraes

Recife, 05 de junho de 2020.

Deputada Roberta Arraes
Presidente

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada Simone
Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado Clodoaldo
Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho; 3ª Secretária, Deputada Teresa
Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 2°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Manoel Ferreira; 4°
Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6° Suplente, Deputado Gustavo Gouveia; 7°
Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria
do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte;
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo - Juliana
de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de Segurança
Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola
do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral
- Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Tito
Lívio de Moraes Araújo Pinto; Superintendente  de Inteligência Legislativa - Delegado Esp. José Oliveira Silvestre
Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de
Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Cláudia Lucena; Subeditora - Helena Alencar; Repórteres - André Zahar,
Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração Eletrônica:
Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 6 de junho de 2020 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCVII • N0 96 – 3

EMENDA Nº 000001/2020

Altera a redação do art. 1º do Projeto de Lei
Ordinária nº 1176/2020.

Artigo Único. O art. 1º do Projeto de Lei Ordinária nº 1176/2020 passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º O Poder Executivo de Pernambuco incluirá nos programas de incentivos à cultura, a modalidade de apoio a
manifestações culturais e eventos de entretenimento disponibilizados ao público via transmissão digital – internet. 

Parágrafo Único. Serão contemplados no caput deste artigo somente manifestações e apresentações culturais de artistas
locais (pernambucanos). 

Justificativa

À partida, cumpre esclarecer que na justificativa utilizada pelo autor da propositura aqui tratada, o Deputado Claudiano
Martins Filho, já resta demonstrado que o respectivo Projeto de Lei busca amparar a classe artística e cultural, que em tempo de
pandemia, não consegue mater a realização de seus trabalhos, seja por meio de apresentações, exposições, produções externas,
ou qalquer outra forma na qual se faz necessário a presença de público in loco. Tudo, para que seja cumprido o que é determinado
pelas autoridades sanitárias locais durante o período de isolamento social.

Neste aspecto, considerando que não há previsão no FUNCULTURApara utilização do exercício do ofício da cultura em tempo
de isolamento social, o respectivo Projeto de Lei deve ser aprovado por maioria, no entanto, o Eminente par não define na propositura
qual a cidadania dos beneficiários acolhidos no respectivo Projeto, permitindo assim uma ampla interpretação por meio de quem o lê.

Isso posto, venho por meio desta, requerer a estimada compreensão do autor da propositura ora emendada, bem como
dos Eminentes Pares, para a inclusão do parágrafo único no art. 1º da parte dispositiva, objetivando que seja garantido o incentivo
público à esta importante classe da cena local, uma vez que o fundo de repasse é de naturza estadual.

Pelo acima exposto, submeto esta proposição ao crivo dos Eminentes Pares, para que seja debatida e aprovada no
âmbito desta Egrégia Casa.

Sala das Reuniões, em 01 de Junho de 2020.

MARCO AURELIO MEU AMIGO
Deputado

Às 1ª, 2ª, 3ª, 5ª, 10ª, 11ª comissões.

PORTARIA Nº 429/2020
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o contido no Ofício nº 060/2020, da Superintendência Administrativa,
RESOLVE: Designar e formalizar a composição da Comissão Permanente de Licitação – CPL, com os seguintes servidores:

Nome Função Matrícula Vigência da Comissão
Carlos Eduardo Araujo Pereira Presidente 42.554 01/02/2020 a 31/01/2021
José Antônio Montanha Filho Titular 23.832
Nelson Falcão de Melo Titular 42.544
Romero Pessoa Guerra Suplente 21.775
Simone Maria Pereira da Silva Suplente 28.868

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 05 de junho de 2020

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário.

PORTARIA Nº 430/2020
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o contido no Ofício nº 060/2020, da Superintendência Administrativa,
RESOLVE: Designar e formalizar a composição da Comissão de Pregão, com os seguintes servidores:

Nome Função Matrícula Vigência da Comissão
Marcela Magalhães Santos Gonçalves de Freitas Pregoeira 60.689 01/02/2020 a 31/01/2021
Maria Das Graças Ferreira de Vasconcelos Equipe de Apoio 337
Carmem Cynthia de Siqueira Silva Equipe de Apoio 27.326
Enoelino Magalhães Lyra Filho Equipe de Apoio 42.497
João Pedro Ferreira Belo Daumas Equipe de Apoio 29.844

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 05 de junho de 2020

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário.

PORTARIA Nº 431/2020
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 059/2020, da Superintendência Administrativa,
RESOLVE: designar a servidora SIMONE MARIA PEREIRA DA SILVA, para Função de Suplente da Comissão Permanente de
Licitação, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2020, nos termos da Lei nº 8666/93, alterações posteriores e Resolução TCE
nº 19/2012.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 05 de junho de 2020

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário.

PORTARIA Nº 432/2020
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 058/2020, da Superintendência Administrativa,
RESOLVE: dispensar a servidora SIMONE MARIA PEREIRA DA SILVA, da Função de Equipe de Apoio, da Comissão de Pregão,
com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2020, nos termos da Lei nº 12.794/05 e Resolução TCE nº 19/2012.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 05 de junho de 2020

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário.

PORTARIA Nº 433/2020
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 057/2020, da Superintendência Administrativa,
RESOLVE: designar a servidora MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE VASCONCELOS, para a função de Equipe de Apoio da
Comissão de Pregão, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2020, nos termos da Lei nº 12.794/05 e Resolução TCE nº
19/2012.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 05 de junho de 2020

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário.

PORTARIA Nº 434/2020
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 056/2020, da Superintendência Administrativa,
RESOLVE: dispensar a servidora MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE VASCONCELOS, da função de Suplente da Comissão
Permanente de Licitação, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2020, nos termos da Lei nº 8666/93, alterações posteriores e
Resolução TCE nº 19/2012.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 05 de junho de 2020

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário.

PORTARIA Nº 435/2020
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o contido no Ofício nº 055/2020, da Superintendência Administrativa,
RESOLVE: tornar sem efeito as Portarias nºs 424/2020 e 425/2020, publicadas no Diário Oficial do Poder Legislativo do dia 16 de
maio de 2020.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 05 de junho de 2020

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário.

PORTARIA N.º 436/20
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício n.º 063/2020, da Deputada Roberta Arraes,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de
junho de 2020, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07,
15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual Novo Percentual 
(DE) (PARA)

LUIZ SÉRGIO ALVES DE OLIVEIRA Assessor Especial/PL-ASC 60,21% 37,72%
GUSTAVO MATOS RIBEIRO Assessor Especial/PL-ASC 120% 22%
JOSÉ DE LIMA OLIVEIRA Assessor Especial/PL-ASC 82,25% 107,59%
VINICIUS NUNES QUEIROZ Assessor Especial/PL-ASC 24,85% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 05 de junho de 2020.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 437/20
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício n.º 21/2020, do Deputado Fabrízio Ferraz,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de
junho de 2020, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07,
15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual Novo Percentual 
(DE) (PARA)

DARIO NOGUEIRA LEITE Assessor Especial/PL-ASC 100% 120%
LUIZ HENRIQUE DE MORAES FARIAS Assessor Especial/PL-ASC 70% 86,46%
RINALDO FERRAZ PEREIRA LISBOA Assessor Especial/PL-ASC 70% 120%
SEVERINO AFONSO GOMES FERRAZ Assessor Especial/PL-ASC 102,94% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 05 de junho de 2020.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

Portarias

Emenda



4 – Ano XCVII • N0 96 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 6 de junho de 2020


